i fedecommissi presentavano la medesima natura⁴⁵⁶ e con una successiva costituzione del 531 d.C.⁴⁵⁷, l'imperatore fissò i criteri da seguire nella determinazione dell'unico regime, al quale erano sottoposti legati e fedecommissi, stabilendo che, in caso di contrasti, prevalevano sempre le regole proprie del fedecommissario in quanto *humaniores*⁴⁵⁸.

Le modifiche introdotte dalle due costituzioni indussero i compilatori del Digesto a un'opera sistematica di interpolazione dei testi classici relativi alla materia. Non a caso il libro XXX del Digesto (*De legatis et fideicommissis*) si apre con una celebre affermazione, apparentemente ulpiana, ma in realtà giustiniana:

Ulp. 67 *ad ed.* D. 30.1: *Per omnia exaequata sunt legata fideicommissis.*

Secondo i compilatori, sotto tutti gli aspetti i legati sono equiparati ai fedecommissi⁴⁵⁹.

Più in particolare, il legato gravato di un fedecommissario o di un *modus*, che ne assorbiva l'intero vantaggio economico, sembra ammesso dalla legislazione imperiale⁴⁶⁰.

Giustiniano, recependo la legislazione precedente⁴⁶¹, in una costi-

⁴⁵⁶ M. ROBERTI, *Le origini dell'esecutore testamentario*, cit., 56.

⁴⁵⁷ C. 6.43.2 pr. Imp. Iustinianus a Iuliano pp.: *Omne verbum significans testatoris legitimum sensum legare vel fideicommittere volentis utile atque validum est, sive directis verbis, quale est 'iubeo' forte, sive precariis utetur testator, quale est 'rogo' 'volo' 'mando' 'fideicommitto', sive iuramentum posuerit, cum et hoc nobis audientibus ventilatum est, testatore quidem dicente 'ἐνορκῶ', partibus autem huiusmodi verbum huc atque illuc lacerantibus. 1. Sit igitur secundum quod diximus ex omni parte verborum non inefficax voluntas secundum verba legantis vel fideicommittentis et omnia, quae naturaliter insunt legatis, ea et fideicommissis inhaerere intellegantur et e contrario, quidquid fideicommittitur, hoc intellegatur esse legatum, et si quid tale est, quod non habet natura legatorum, hoc ei ex fideicommissis accommodetur, et sit omnibus perfectus eventus, ex omnibus nascantur in rem actiones, ex omnibus hypothecariae, ex omnibus personales. 2. Ubi autem aliquid contrarium in legatis et fideicommissis eveniat, hoc fideicommissio quasi humaniori adgregetur et secundum eius dirimatur naturam. 3. Et nemo moriens putet suam legitimam voluntatem reprobari, sed nostro semper utetur adiutorio, et quemadmodum viventibus providimus, ita et morientibus prospiciatur: et si specialiter legati tantummodo faciat testator mentionem, hoc et legatum et fideicommissum intellegatur, et si fidei heredis vel legatarii aliquid committatur, hoc et legatum esse videatur. Nos enim non verbis, sed ipsis rebus leges imponimus. (a. 531).*